,.,

PROJETO DE LEI N° ?6/ DE22DEJvJj)O DE 2022

INSTITUI O DIA ESTADUAL DO DESAFIO,

QUE VISA INCENTIVAR A PRÁTICA DE

ATIVIDADES FíSICAS E ESPORTIVAS NO

ESTADO DE GOIÁS.o Secretário
/

APROVADO PRELIMINARMENTE
À PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE
À COIVIIS_SÃODE CONST., JUSTIÇA
E REDAÇAO

Em tl3, I G 20 z--""l---.- ~" ,

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituído o Dia Estadual do Desafio, a ser

comemorado, anualmente, na última quarta-feira do mês de maio.

Parágrafo único. A comemoração de que trata o caput deste

artigo compõe-se de campanha mundial de incentivo a prática de

atividades físicas e esportivas, a serem realizadas por, no mínimo, quinze

minutos, em empresas privadas, administração pública, estabelecimentos

escolares, lares, espaços públicos e quaisquer outros lugares que

permitam o convívio saudável entre pessoas.

Art. 2° - O Dia Estadual do Desafio tem como objetivo

incentivar a adoção de um estilo de vida mais ativo por meio da prática de

atividades físicas e esportivas, visando o bem-estar e a melhoria da

qualidade de vida.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

2022.

SALA DE SESSÕES, em DE

ANTÔNIO GOMIDE

Deputado Estadual - PT

JUSTIFICATIVA

A propositura institui o Dia Estadual do Desafio, que visa

incentivar a prática de atividades físicas e esportivas no Estado de Goiás.

Atualmente, há uma campanha mundial que incentiva a adoção

de um estilo de vida mais ativo por meio da prática regular de atividades

físicas e esportivas na última quarta-feira do mês de maio, visando gerar

o hábito, o bem-estar e a melhoria da qualidade de vida das pessoas.

Trata-se de uma iniciativa da TAFISA - The Association For

International Sport for Ali - coordenada no Continente Americano pelo

Sesc, com apoio institucional da ISCA - International Sport and Culture

Association e UNESCO - Organização das Nações Unidas para a

Educação, a Ciência e a Cultura.

Realizado anualmente, conta com a articulação de governos,

empresas e organizações da sociedade civil para mobilizar o maior

número possível de pessoas praticando uma atividade físico-esportiva no

dia.

Em Goiás, segundo dados do Sistema de Vigilância Alimentar e

Nutricional do Ministério da Saúde (SISVAN/MS), a obesidade no Estado

está aumentando em todas as faixas etárias. Logo, torna-se relevante o

incentivo à prática de atividades físicas e esportivas aqui.

Ademais, a Constituição Federal no art. 217 dispõe que: ué

dever do Estado fomentar práticas desportivas formais e não-formais,

como direito de cada um."

Por fim, no dia 4 de abril de 2018, foi sancionada a Lei nO

13.465/2018, que instituiu o Dia Nacional do Desafio no Brasil. Portanto,

busca-se também instituir o Dia Estadual do Desafio no Estado de Goiás.

,. '

PROCESSO LEGISLATIVO2022010251
Autuação: 23/06/2022

Projeto: 361 • AL
OrIgem: ASSEMBLflA LEGISLATIVA. GO

Autor: DEP. ANTONIO GOMIDE
Tipo: PROJETO

Subllpo: LEI ORDINARIA
Assunto: INSTITUI O DIA ESTADUAL DO DESAFIO, QUE VISA INCENTIVAR A

pRATICA DE ATIVIDADES FlslCAS E ESPORTIVAS NO ESTADO DE
GOlAs.

r~.
,

I, '

\

t

111111111111 1111111111 1111111111 11111 11111 1111111111 11111111

.~~"ALECO'- \:r,~{ ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
;~~~; DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

,"

~ // /}/J '\
PROJETO DE LEI N° .{ -6 j DE o'-:i DE cJ \IJ))0 DE 2022

APROVADO PRELIMINARMENTE
~ PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE
A COIVIIS_SÃODE CONST., JUSTIÇA
E REDAÇAO

Em 2.3( / Df; /20 2-7
~',;rr-7:"_": .•';b"--,
..•.... "/ ,~'.:').q.!J~ "" ~

./ / o Secretário
" ,:/
" I

INSTITUI O DIA ESTADUAL DO DESAFIO,

QUE VISA INCENTIVAR A PRÁTICA DE

ATIVIDADES FíSICAS E ESPORTIVAS NO

ESTADO DE GOIÁS .

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituído o Dia Estadual do Desafio, a ser

comemorado, anualmente, na última quarta-feira do mês de maio.

Parágrafo único. A comemoração de que trata o capuf deste

artigo compõe-se de campanha mundial de incentivo a prática de

atividades físicas e esportivas, a serem realizadas por, no mínimo, quinze

minutos, em empresas privadas, administração pública, estabelecimentos

escolares, lares, espaços públicos e quaisquer outros lugares que

permitam o convívio saudável entre pessoas.

Art. 2° - O Dia Estadual do Desafio tem como objetivo

incentivar a adoção de um estilo de vida mais ativo por meio da prática de

atividades físicas e esportivas, visando o bem-estar e a melhoria da

qualidade de vida.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

2022.

SALA DE SESSÕES, em DE

••••• d~ ••••••• "

- t. "
. '-' -~.'

( \

ANTÔNIO GOMIDE

Deputado Estadual - PT

0+•.' .:(i

JUSTIFICATIVA

A propositura institui o Dia Estadual do Desafio, que visa

incentivar a prática de atividades físicas e esportivas no Estado de Goiás.

Atualmente, há uma campanha mundial que incentiva a adoção

de um estilo de vida mais ativo por meio da prática regular de atividades

físicas e esportivas na última quarta-feira do mês de maio, visando gerar

o hábito, o bem-estar e a melhoria da qualidade de vida das pessoas.

Trata-se de uma iniciativa da TAFISA - The Association For

International Sport for Ali - coordenada no Continente Americano pelo

Sesc, com apoio institucional da ISCA - International Sport and Culture

Association e UNESCO - Organização das Nações Unidas para a

Educação, a Ciência e a Cultura.

Realizado anualmente, conta com a articulação de governos,

empresas e organizações da sociedade civil para mobilizar o maior

número possível de pessoas praticando uma atividade físico-esportiva no

dia.

Em Goiás, segundo dados do Sistema de Vigilância Alimentar e

Nutricional do Ministério da Saúde (SISVAN/MS), a obesidade no Estado

está aumentando em todas as faixas etárias. Logo, torna-se relevante o

incentivo à prática de atividades físicas e esportivas aqui.

Ademais, a Constituição Federal no art. 217 dispõe que: "é

dever do Estado fomentar práticas desportivas formais e não-formais,

como direito de cada um."

Por fim, no dia 4 de abril de 2018, foi sancionada a Lei nO

13.465/2018, que instituiu o Dia Nacional do Desafio no Brasil. Portanto,

busca-se também instituir o Dia Estadual do Desafio no Estado de Goiás.

C:J,~ôô'-Ó~~"àô'"
«) FOLHAS ~-r.: .- .' "o1J 01 ", ' "

~j -L ~ ,'O~.
~ f.:. ", 6~

~" ,\" ' "

~~/Ai.EC;(~V' ~' .
..•..••......•.. ----- . ", . .". :/

Diante do interesse local, da importância de estímulo àpr~~
de atividades físicas e da viabilidade jurídica, pede-se a aprovação dos

nobres pares à propositura.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

Ao Sr Dep (s)

(U1S'O1Ltdt

PARA RELATAR
Sala das Comissões-Deputado Solon Amaral
Em 32i 	/ ZG 	/2022

Presidente
l
dl

i

PROCESSO N 	2022010251

INTERESSADO 	DEPUTADO ANTONIO GOMIDE

ASSUNTO 	 Institui o Dia Estadual do Desafio

RELATÓRIO

Versam os autos Sobre projeto de lel de autoria do Ilustre Deputado Antônio

Gemida, instituindo o Dia Estadual do Desafio a ser comemorado anualmente no ultima Garra-

feira do mês de maio

A justificativa do presente projeto pauta-se na preocupação em dirimir a

progressão no crescimento da obesidade na Estado de Goiás, segundo dados do Sistema de

Vigilância Alimentar e Nuldcional do Ministérro da Saúde {SISVAN-MS), com estimulo à prática

de atividades fisicas e esportivas, a fim de criar o habito e proporcionar o bem-estar e maior

quabdade de vida

Ademais reforça a importância de tal reconhecimento, que em 04 de abril de 2018,

foi sancionada no âmbito Nacional a Lei Federal n° 13.64512018, que Institui o Dia Nacional do

Desafio

Essa é a sintese da proposição em análise.

Sobre a medida prevista nesta proposição por se tratar de simples instituição de

dia estadual entendemos que não ha qualquer abica constitucional ou legal para aprovação da

propostura em pauta especialmente porque a matêna não está inclulda dentre aquelas ca

iniciava privativa do Governador do Estado (CE art 20, §1°)

Não Obstante nos termos do art. 127 da Oonstiturção Federal de 198R é, dever do

Estado fomentar praticas desportivas formais e não-formais, como direito de cada um

Nesta oportunidade apresentamos o seguinte substitutivo com a finalidade de

aperfeiçoar a redação do projeto de lei:

"SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N 31. DE 22 DE JUNHO DE 2022

Institui o Dia Estadual do

Pesa fio.

_aia 11_1 B.

FITAS
A ASSEMPLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIAS. nos termos do art e

a  eps-la ConstMeção Estadual derreta e eu sanaono a seguinte Lei

Ad I Foca mstituldo o Dia Estadual do Desafia a ser comemorado, anualmente
na última quarta.-feira do mês de maio

Par-nora/e ame° O Dia Estadualtio Desafio tem como objetivo Incentrvw a adoçào

de um estilo de vida mais ativo por tudo da prática de abadadas físicas e espartwas visando

ao bem-estar e .O melhora da qualidade da vida

Ad 2°  A comemoraoao que Pala o sapal deste artigo cumpee-se de orientadas
atividades eseas esporlwas orientadas a serem realizadas por no mintmo quinze minutas

em empresas nevadas, administração macaca eslabelec?Menem escolares lares espaços
públicos e quaisquer outros lugares que permitam o convivo° saudava/ entre pessoas.

Ari 3°  Esta Lei entra aro viger Ra date de sua publicação

Assim sendo com a adoção do substitutivo ora apresentado somos pela

constItucionandade e juridicidade da propositura em pauta e portanto por sua aprovação

É o relatório.

de 2022. SALA DAS COMISSOES. em

PWRETO

élkÁr Relator

Iç

HA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
A Comissão de Constituição, Justiça e Redação Aprova
o parecer do Reptor FAVOWEL À MATÉRIA.
Processo N"
Sala da Comissões Dep,4õ Só cri Amaral
Em 	 1  & 	/2O2.

Presidente:

amima 	Lista de Presença ...._._._
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO\N,  ft  DA

Dia: 30/08/2022 Horária 1400 	Local; COMISSÃO 	 \ 	'' '-,..

Inicio: 	13:51 Termino: 14:30 	Presentes: 15

Presentes
BRUNO PEIXOTOILIBN 	 TITULAR

CHARLES BENTOCCS) 	 L UI AR

GEL, ADRIANA ACCORSMPT) 	 TITULAR.

GEL HUMBERTO TEOFILO(PAT) 	TITULAR

DR. ANTONIOIUB] 	 TITULAR

FRANCISCO OLIVEIRANDB) 	 TITULAR

RUBENS AIARQUESIUB) 	 TITULAR

TALLES BARRETOW 	 TITULAR

VIRMONDES ORLIVINELLUB) 	 TITULAR

WILDE CAMBAO(PSOL 	 TITUL AR

AMAURI RIBEERQUBI 	 SUPLENIEi

CAIRO SALIN:E/ESG, 	 SUPLENTE

CHICO KGLUJI31 	 SUPLENTE

LUCAS CALILIMDB 	 Si.JP_ ENTE

PAULO CEZARE3L) 	 SIJIEL bit TB

Pra:dente Cornissao

BIBE 1 de

I  "Pg,nlifrr,-- - 1 : 1,. .. , .P ' 4 , • , 14 ••
,..,... %,,,. E! il:

I •Á i6 s j s.. 41 r1;,C •
...........

- -6....

1
1

•% DC: .

P/ is..UTOG9 - •
r)0

_

• I I L! e• A
'6 Li

?
*

ASSEMBLEIA LEGISLATIV A DO ESTADO DE GOIÁ S
Palácio Maguito V ilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes, CE P: 74.884-090

Telefones: (62) 3221-3023/3221-3151
S ite: www.al.go.leg.br

Oficio n° 663/P
Goiania, 20 de outubro de 2022.

A  Sua Excelê ncia o Senhor
Governador do Estado de Goias
RONALDO RAMOS CAIADO

Senhor Governador,

Encaminho a V ossa Excelê ncia, para os devidos fins, o incluso Autógrafo de Lei
n° 477, extraído do Processo Legislativo n° 2022010251, aprovado em sessão realizada no dia 19
de outubro do corrente ano, de autoria do Deputado ANTÔ NIO GOMIDE, que institui o Dia
Estadual do Desafio.

Atenciosamente,

( 1-Deputad fatgo L  R V IEIRA
- PRESIDENTE -

ESTADO DE GOIÁ S
ASSEMBLEIALEGISLATIV A

AUTÓGRAFO DE LEI N° 477, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022.
LEI N° , DE DE DE 2022.

Institui o Dia Estadual do Desafio.

A  ASSEMBLEIA LEGISLATIV A DO ESTADO DE GOIÁ S, nos termos do
art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído o Dia Estadual do Desafio, a ser comemorado, anualmente,
na última quarta-feira do mê s de maio.

Parágrafo único. 0 Dia Estadual do Desafio tem como objetivo incentivar a adoção
de um estilo de vida mais ativo, por meio da prática de atividades fisicas e esportivas, visando ao
bem-estar e à melhoria da qualidade de vida.

Art. 2° A comemoração de que trata o caput do art. 1° compõe-se de atividades
fisicas e esportivas orientadas, a serem realizadas por, no mínimo, quinze minutos, em empresas
privadas, administração pública, estabelecimentos escolares, lares, espaços públicos e quaisquer
outros lugares que permitam o convívio saudável entre pessoas.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIV A DO ESTADO DE GOIÁ S, em Goiania, 19 de
outubro de 2022.

Deput 5 V IEIRA
—  PRESIDENTE —

aie2Z
Deputad V AROG ARA- S

CRETAR

GOIANIA, S E XTA-FE IR A, 25 DE  NOVE MBR O DE  2022
ANO 186 - DIÁ R IO OFICIAL/GOIV 23.926 ian Oficial
S UPLE ME NTO
cooperativas, o "Certificado de R egistro", comprobatório de análise
e aprovaçã o dos documentos e procedimentos constitutivos de
cooperativas, emitido pela OCB/GO.

Parágrafo único. A sociedade cooperativa que, após a
sua constituiçã o, descumprir os requisitos necessários para o
arquivamento dos seus atos constitutivos na J UCE G, poderá ter
seu registro suspenso, podendo perder os estímulos crediticios e
benefícios fiscais concedidos pelo poder público e a prerrogativa de
usar na razã o social a denominaçã o "cooperativa".

Art. 3° F ica instituída a S emana E stadual do Cooperativismo,
a ser realizada, anualmente, na semana que antecede o primeiro
sábado do mê s de julho, data em que se comemora o Dia
Internacional do Cooperativismo.

Art. 4° A S emana E stadual ora instituída tem por objetivo
fortalecer a cultura da cooperaçã o e do empreendedorismo, bem
como difundir a atividade cooperativista.

Art. 5° A S emana E stadual do Cooperativismo será incluída
no Calendário Cívico, Cultural e Turístico do E stado.

Art. 6° (VE TADO)

Art. 7° (VE TADO)

Art. 8° As despesas porventura decorrentes desta Lei
correrã o à  conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas
no orçamento vigente, conforme estabelecido no art. 3° da Lei
Complementar n° 112, de 18 de setembro de 2014.

Art. 9° E sta Lei será regulamentada pelo Poder E xecutivo,
que estabelecerá também a forma de monitoramento e avaliaçã o
da Política E stadual instituida pela Lei n° 15.109, de 02 de fevereiro
de 2005.

Art. 10. F ica revogada a Lei n° 19.886, de 17 de novembro
de 2017.

Art. 11. E sta Lei entra em vigor na data de sua publicaçã o.

Goiânia, 25 de novembro de 2022; 134° da R epública.

R ONALDO CAIADO
Governador do E stado

LIS S AUE R  VIE IR A
Deputado E stadual

Protocolo 344114

"'LE I N° 21.655, DE  25 DE  NOVE MBR O DE  2022

Institui o Dia E stadual do Desafio.

A AS S E MBLE IA LE GIS LATIVA DO E S TADO DE  GOIÁ S ,
nos termos do art. 10 da Constituiçã o E stadual, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° F ica instituído o Dia E stadual do Desafio, a ser
comemorado, anualmente, na última quarta-feira do mê s de maio.

Parágrafo único. 0 Dia E stadual do Desafio tem como
objetivo incentivar a adoçã o de um estilo de vida mais ativo, por meio
da prática de atividades físicas e esportivas, visando ao bem-estar e

melhoria da qualidade de vida.

Art. 2° (VE TADO).

Art. 3° E sta Lei entra em vigor na data de sua publicaçã o.

Goiânia, 25 de novembro de 2022; 134° da R epública.

R ONALDO CAIADO
Governador do E stado

ANTÔ NIO GOMIDE
Deputado E stadual

LE I N° 21.656, DE  25 DE  NI* BR O DE

Altera a Lei n° 19.9 , de janeiro de
2018, que institui diretrizes para a Política
E stadual de Agricultura Familiar e dá outras
providê ncias.

A AS S E MBLE IA LE GIS LATIVA DO E S TADO DE  GOIÁ S ,
nos termos do art. 10 da Constituiçã o E stadual, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° 0 art. 1° da Lei n° 19.998, de 22 de janeiro de 2018,
passa a vigorar com a seguinte redaçã o:

"Art. 1° E sta Lei, denominada "Lei Dom Tomás
Balduino", estabelece os conceitos, princípios e instrumentos
para formulaçã o das políticas públicas direcionadas
agricultura familiar no E stado de Goiás, em consonância
com a Lei federal n° 11.326, de 24 de julho de 2006." (NR )

Art. 2° E sta Lei entra em vigor na data de sua publicaçã o.

Goiânia, 25 de novembro de 2022; 134° da R epública.

R ONALDO CAIADO
Governador do E stado

DE LE GADA ADR IANA ACCOR S I
Deputada E stadual

Protocolo 344116

LE I N° 21.657, DE  25 DE  NOVE MBR O DE  2022

Dispõe sobre a proibiçã o de queima,
soltura e manuseio de fogos de artificio e
de artefatos pirotécnicos de alto impacto ou
com efeito de tiro.

A AS S E MBLE IA LE GIS LATIVA DO E S TADO DE  GOIÁ S ,
nos termos do art. 10 da Constituiçã o E stadual, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° F ica proibida a utilizaçã o de quaisquer tipos de fogos
de artificio e de artefatos pirotécnicos de alto impacto ou com efeito
de tiro.

§  1° A proibiçã o prevista no caput alcança recintos fechados
e ambientes abertos, em áreas públicas ou locais privados.

§  2° E xcetuam-se da proibiçã o prevista no caput os fogos
de artificio com efeitos de cores, apenas luminosos, que produzem
efeitos visuais sem barulho significativo que se assemelhe a tiros.

Art. 2° A desobediê ncia à  proibiçã o contida nesta Lei
implicará na apreensã o dos produtos utilizados ou em via de serem
utilizados e na aplicaçã o de multa em valor a ser estabelecido pelo
Poder E xecutivo.

Art. 3° E sta Lei entra em vigor após decorridos 180 (cento e
oitenta) dias de sua publicaçã o.

Goiânia, 25 de novembro de 2022; 134° da R epública.

R ONALDO CAIADO
Governador do E stado

DE LE GADA ADR IANA ACCOR S I
Deputada E stadual

Protocolo 344115 Protocolo 344117

DIAR IO OFICIAL DO E S TADO DE  GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL  CENTRAL CODIGO DE AUTEN'TICACAO: 26c1e6657

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000001
	00000001
	00000002
	00000001
	00000002